

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

**PREGÃO ELETRONICO N.º 003/2024PE****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0303/2024PE**

O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob n.º 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, PALMAS DE MONTE ALTO, BA, neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob n.º. 117.756.885-34, e RG n.º. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado na Praça Do Bonfim, n.º 16, Bonfim, Palmas de Monte Alto, BA, CEP: 46.460-000, considerando o julgamento da licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRONICO n.º N.º 003/2024PE, para REGISTRO DE PREÇOS, publicada no Diário Oficial do Município de 23/01/2024, processo administrativo n.º 009/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DOS ÔNIBUS ESCOLAR QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO-BA., especificado(s) no(s) no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº. 003/2024PE, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA
CNPJ: 14.336.577/0001-83
ENDEREÇO: RUA 1, Nº 239, BAIRRO SÍTIO VOMITAMEL, GUANAMBI – BAHIA, CEP: 46.430-000
REPRESENTANTE: MARCOS VENICIUS ROCHA MEIRA, CPF: 690.222.405-68
E-MAIL: <a href="mailto:autopecmolasbrasil@gmail.com">autopecmolasbrasil@gmail.com</a> / <a href="mailto:molasbrasil.financeiro@hotmail.com">molasbrasil.financeiro@hotmail.com</a> TEL.: (77) 3451-6024 / (77) 9 9835-4888

LOTE 11: MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC - 2010/2010 – COR: AMARELA - PLACA: NTH0853 - CHASSI: 93PB42G3PAC032827 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Abraçadeira cruzeta	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 44,95	R\$ 899,00
2	Abraçadeira escapamento	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 165,95	R\$ 3.319,00
3	Abraçadeira plástica p/ inst.	Unidade	300	UNIFORT	R\$ 2,07	R\$ 621,00
4	Abraçadeira zincada	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 5,53	R\$ 110,60
5	Adesivo de silicone	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 29,04	R\$ 580,80
6	Adesivo para junta de motores	Unidade	20	ORBI	R\$ 13,83	R\$ 276,60
7	Aditivo do radiador	Unidade	20	ORBI	R\$ 37,34	R\$ 746,80
8	Alternador	Unidade	02	ZM	R\$ 2.676,01	R\$ 5.352,02
9	Amortecedor dianteiro	Unidade	06	NAKATA	R\$ 864,35	R\$ 5.186,10
10	Amortecedor traseiro	Unidade	06	NAKATA	R\$ 871,26	R\$ 5.227,56
11	Anel compressor	Unidade	04	MALHE	R\$ 262,76	R\$ 1.051,04

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

12	Anel de vedação	Unidade	10	APC	R\$ 82,98	R\$ 829,80
13	Anel motor	Unidade	02	MALHE	R\$ 587,75	R\$ 1.175,50
14	Anel pista	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 96,81	R\$ 387,24
15	Anel sincronizador da caixa 1ª	Unidade	06	EATON	R\$ 1.002,64	R\$ 6.015,84
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	Unidade	06	EATON	R\$ 1.023,38	R\$ 6.140,28
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	Unidade	06	EATON	R\$ 1.016,47	R\$ 6.098,82
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	Unidade	06	EATON	R\$ 1.044,13	R\$ 6.264,78
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	Unidade	06	EATON	R\$ 1.051,04	R\$ 6.306,24
20	Anticorrosivo vermelho para radiador	Unidade	40	ORBI	R\$ 37,34	R\$ 1.493,60
21	Antiferrugem	Unidade	30	ORBI	R\$ 15,21	R\$ 456,30
22	Arruela ajuste catraca freio	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 31,12	R\$ 622,40
23	Arruela bujão carter	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 76,06	R\$ 760,60
24	Arruela trava roda dianteira	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 31,81	R\$ 636,20
25	Arruela trava roda traseira	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 31,12	R\$ 622,40
26	Atuador hidráulico	Unidade	02	LNG	R\$ 1.486,67	R\$ 2.973,34
27	Barra direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 1.140,94	R\$ 4.563,76
28	Barra lateral da direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 774,45	R\$ 3.097,80
29	Batente gabine	Unidade	06	BFX	R\$ 248,93	R\$ 1.493,58
30	Batente porta	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 76,06	R\$ 760,60
31	Bico injetor	Unidade	12	BOSCH	R\$ 2.212,72	R\$ 26.552,64
32	Bloco do motor	Unidade	01	CUMMINS	R\$ 8.643,45	R\$ 8.643,45
33	Boia combustível	Unidade	03	CUMMINS	R\$ 1.002,64	R\$ 3.007,92
34	Bolsa pneumática	Unidade	08	CUMMINS	R\$ 677,65	R\$ 5.421,20
35	Bomba alimentadora	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 774,45	R\$ 3.097,80
36	Bomba combustível	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 815,94	R\$ 3.263,76
37	Bomba d'água	Unidade	04	URBA	R\$ 1.140,94	R\$ 4.563,76
38	Bomba freio	Unidade	04	VARGA	R\$ 1.203,17	R\$ 4.812,68
39	Bomba hidráulica	Unidade	04	LNG	R\$ 1.541,99	R\$ 6.167,96
40	Braços poltronas	Unidade	50	AMALCABURIO	R\$ 248,93	R\$ 12.446,50
41	Bronzina fixa	Jogo	12	MALHE	R\$ 677,65	R\$ 8.131,80
42	Bronzina móvel	Jogo	12	MALHE	R\$ 539,35	R\$ 6.472,20
43	Bucha alternador	Unidade	10	UNIFAP	R\$ 22,13	R\$ 221,30
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	Unidade	20	IABV	R\$ 47,02	R\$ 940,40
45	Bucha barra estabilizador traseiro	Unidade	20	IABV	R\$ 44,25	R\$ 885,00
46	Bucha do amortecedor	Unidade	30	IABV	R\$ 44,95	R\$ 1.348,50
47	Bucha do estabilizador dianteiro	Unidade	20	IABV	R\$ 47,02	R\$ 940,40
48	Bucha do estabilizador traseiro	Unidade	20	IABV	R\$ 47,02	R\$ 940,40
49	Bucha manga de eixo	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 31,12	R\$ 622,40
50	Bujão carter	Unidade	10	CUMMINS	R\$ 77,45	R\$ 774,50
51	Bujão magnético	Unidade	10	CUMMINS	R\$ 96,81	R\$ 968,10
52	Cabeçote do motor	Unidade	02	CUMMINS	R\$ 5.393,51	R\$ 10.787,02
53	Cabo acelerador	Unidade	10	FANIA	R\$ 297,33	R\$ 2.973,30
54	Cabo da embreagem	Unidade	10	FANIA	R\$ 283,51	R\$ 2.835,10
55	Cabo velocímetro	Unidade	10	FANIA	R\$ 280,05	R\$ 2.800,50
56	Caixa satélite	Unidade	02	DANA	R\$ 4.079,71	R\$ 8.159,42

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

57	Calço caixa	Unidade	10	EATON	R\$ 331,91	R\$ 3.319,10
58	Calço de ajustagem do diferencial	Unidade	20	DANA	R\$ 96,81	R\$ 1.936,20
59	Calço motor	Unidade	06	REI	R\$ 525,52	R\$ 3.153,12
60	Calotinha rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 31,12	R\$ 622,40
61	Camisa compressor	Unidade	06	WABCO	R\$ 1.002,64	R\$ 6.015,84
62	Cano compressor	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 428,72	R\$ 4.287,20
63	Cano cromado rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 179,78	R\$ 3.595,60
64	Cano injetor	Unidade	10	BOSCH	R\$ 311,16	R\$ 3.111,60
65	Carcaça da caixa	Unidade	02	EATON	R\$ 3.111,64	R\$ 6.223,28
66	Carter motor	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 774,45	R\$ 3.097,80
67	Catraca da cuíca do freio dianteiro	Unidade	10	LNG	R\$ 677,65	R\$ 6.776,50
68	Catraca da cuíca do freio traseiro	Unidade	10	LNG	R\$ 677,65	R\$ 6.776,50
69	Chapa estabilizador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 518,61	R\$ 5.186,10
70	Chave de seta	Unidade	03	COSTAL	R\$ 690,09	R\$ 2.070,27
71	Chave eletromagnética	Unidade	02	COSTAL	R\$ 656,90	R\$ 1.313,80
72	Cilindro acionamento	Unidade	02	VARGA	R\$ 643,07	R\$ 1.286,14
73	Cilindro auxiliar embreagem	Unidade	04	VARGA	R\$ 636,16	R\$ 2.544,64
74	Cilindro freio	Unidade	10	VARGA	R\$ 629,24	R\$ 6.292,40
75	Cilindro mestre embreagem	Unidade	04	VARGA	R\$ 615,41	R\$ 2.461,64
76	Cilindro porta	Unidade	04	VARGA	R\$ 248,93	R\$ 995,72
77	Cinemático rodoar	Unidade	10	BEPO	R\$ 221,27	R\$ 2.212,70
78	Cinta fixação cuíca freio	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 82,98	R\$ 1.659,60
79	Cola branca	Unidade	20	ORBI	R\$ 24,89	R\$ 497,80
80	Coletor admissão	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 1.244,66	R\$ 4.978,64
81	Coletor descarga	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 1.327,63	R\$ 5.310,52
82	Colmeia radiador	Unidade	04	VISCONDE	R\$ 3.872,27	R\$ 15.489,08
83	Compressor de ar	Unidade	02	WABCO	R\$ 2.696,76	R\$ 5.393,52
84	Cone do rolamento rolete cônico	Unidade	10	TINKEM	R\$ 248,93	R\$ 2.489,30
85	Conexão	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 31,12	R\$ 311,20
86	Conjunto sincronizador	Jogo	05	EATON	R\$ 1.244,66	R\$ 6.223,30
87	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	Unidade	05	EATON	R\$ 1.106,36	R\$ 5.531,80
88	Conjunto sincronizador ré e 5ª	Unidade	05	EATON	R\$ 1.140,94	R\$ 5.704,70
89	Conjunto trinco janela	Jogo	02	ROCHESTER	R\$ 43,56	R\$ 87,12
90	Contra pino rodas	Unidade	50	ROCHESTER	R\$ 2,07	R\$ 103,50
91	Coroa e pinhão	Jogo	02	DANA	R\$ 4.356,30	R\$ 8.712,60
92	Coroa e pinhão do diferencial	Unidade	02	DANA	R\$ 4.460,02	R\$ 8.920,04
93	Corpo distribuidor	Unidade	02	BOSCH	R\$ 594,67	R\$ 1.189,34
94	Correia do alternador	Unidade	10	GATES	R\$ 262,76	R\$ 2.627,60
95	Correia do ar condicionado	Unidade	10	GATES	R\$ 255,85	R\$ 2.558,50
96	Coxim dianteiro do motor	Unidade	10	BFX	R\$ 543,50	R\$ 5.435,00
97	Coxim traseiro do motor	Unidade	10	BFX	R\$ 518,61	R\$ 5.186,10
98	Cremalheira do volante do motor	Unidade	05	CUMMINS	R\$ 1.161,68	R\$ 5.808,40
99	Cruzeta gardam	Unidade	10	LNG	R\$ 387,23	R\$ 3.872,30
100	Cubo das rodas dianteiras	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.306,89	R\$ 5.227,56
101	Cubo das rodas traseiras	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.293,06	R\$ 5.172,24



# MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

102	Cuicas do freio dianteiro	Unidade	06	UNIFORT	R\$ 525,52	R\$ 3.153,12
103	Cuicas do freio traseiro	Unidade	06	UNIFORT	R\$ 539,35	R\$ 3.236,10
104	Diafragma de freio	Unidade	07	ROCHESTER	R\$ 51,86	R\$ 363,02
105	Disco de embreagem	Unidade	02	LUK	R\$ 1.452,10	R\$ 2.904,20
106	Disco de embreagem	Unidade	02	LUK	R\$ 1.452,10	R\$ 2.904,20
107	Disco freio	Unidade	06	FRUM	R\$ 981,90	R\$ 5.891,40
108	Disco tacógrafo	Caixa	10	VDO	R\$ 103,72	R\$ 1.037,20
109	Eixo de comando	Unidade	02	CUMMINS	R\$ 2.005,28	R\$ 4.010,56
110	Eixo intermediário	Unidade	02	EATON	R\$ 2.627,61	R\$ 5.255,22
111	Eixo piloto	Unidade	02	EATON	R\$ 1.168,59	R\$ 2.337,18
112	Elemento bomba	Unidade	10	BOSCH	R\$ 273,82	R\$ 2.738,20
113	Elemento filtro de ar 3901	Unidade	10	TECFIL	R\$ 221,27	R\$ 2.212,70
114	Embuchamento stand	Jogo	04	VANUCI	R\$ 1.078,70	R\$ 4.314,80
115	Engrenagem 3ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.092,53	R\$ 4.370,12
116	Engrenagem 4ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.085,62	R\$ 4.342,48
117	Engrenagem 5ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.080,09	R\$ 4.320,36
118	Engrenagem cambio	Unidade	04	EATON	R\$ 1.140,94	R\$ 4.563,76
119	Engrenagem motriz 4v contra eixo	Unidade	04	EATON	R\$ 1.144,39	R\$ 4.577,56
120	Engrenagem ré	Unidade	04	EATON	R\$ 1.113,28	R\$ 4.453,12
121	Esticador da correia	Unidade	04	EATON	R\$ 587,75	R\$ 2.351,00
122	Estopa para limpeza	Unidade	100	GABAGE	R\$ 2,77	R\$ 277,00
123	Extensão curva u giratória do rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 82,98	R\$ 1.659,60
124	Farol	Unidade	06	ORGUS	R\$ 449,46	R\$ 2.696,76
125	Filtro de ar externo	Unidade	10	TECFIL	R\$ 269,68	R\$ 2.696,80
126	Filtro de ar interno	Unidade	10	TECFIL	R\$ 203,99	R\$ 2.039,90
127	Filtro diesel eletrônico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 283,51	R\$ 2.835,10
128	Filtro hidráulico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 273,82	R\$ 2.738,20
129	Filtro lubrificante	Unidade	10	TECFIL	R\$ 103,72	R\$ 1.037,20
130	Filtro racor do motor	Unidade	10	TECFIL	R\$ 110,64	R\$ 1.106,40
131	Filtro separador de água	Unidade	10	TECFIL	R\$ 273,82	R\$ 2.738,20
132	Flange rodoar	Unidade	20	TECFIL	R\$ 96,81	R\$ 1.936,20
133	Fusível lamina mini 10 amp.	Unidade	50	DNI	R\$ 2,07	R\$ 103,50
134	Grampa do fecho de mola dianteiro	Unidade	15	ROCHESTER	R\$ 100,26	R\$ 1.503,90
135	Grampa do fecho de mola traseiro	Unidade	15	ROCHESTER	R\$ 100,26	R\$ 1.503,90
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	Unidade	20	LUBRAX	R\$ 51,86	R\$ 1.037,20
137	Graxeira reta	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 3,46	R\$ 173,00
138	Haste do cinto de segurança	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 85,74	R\$ 1.714,80
139	Helice do motor	Unidade	04	MODEFER	R\$ 542,81	R\$ 2.171,24
140	Intercoolers	Unidade	02	VISCONDE	R\$ 1.452,10	R\$ 2.904,20
141	Jogo de junta completo	Jogo	02	SABO	R\$ 937,64	R\$ 1.875,28
142	Jogo de lona freio dianteiro	Unidade	10	FRASLE	R\$ 317,39	R\$ 3.173,90
143	Jogo de lona freio traseiro	Unidade	10	FRASLE	R\$ 360,26	R\$ 3.602,60
144	Jogo embuchamento manga de eixo	Jogo	10	VANUCI	R\$ 676,26	R\$ 6.762,60
145	Jogo junta turbina	Jogo	03	SABO	R\$ 244,78	R\$ 734,34
146	Junta cabeçote motor	Unidade	06	SABO	R\$ 857,43	R\$ 5.144,58



## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

147	Junta da tampa de válvula	Unidade	10	SABO	R\$ 114,09	R\$ 1.140,90
148	Junta descarga	Unidade	10	SABO	R\$ 98,19	R\$ 981,90
149	Junta do carter	Unidade	10	SABO	R\$ 244,78	R\$ 2.447,80
150	Junta manga de eixo	Unidade	05	SABO	R\$ 145,21	R\$ 726,05
151	Kit bucha motor partida std	Unidade	10	UNIFAP	R\$ 182,55	R\$ 1.825,50
152	Kit compressor de ar	Jogo	02	WABCO	R\$ 596,05	R\$ 1.192,10
153	Kit de embreagem	Unidade	03	LUK	R\$ 1.832,41	R\$ 5.497,23
154	Kit rodoar	Unidade	02	BEPO	R\$ 169,41	R\$ 338,82
155	Kits do motor (camisa, pistão e aneis)	Unidade	12	MALHE	R\$ 1.165,14	R\$ 13.981,68
156	Lâmpada (salão)	Unidade	40	GAUS	R\$ 8,30	R\$ 332,00
157	Lâmpada 69	Unidade	30	GAUS	R\$ 6,22	R\$ 186,60
158	Lâmpada h1	Unidade	30	GAUS	R\$ 31,11	R\$ 933,30
159	Lâmpada h3	Unidade	30	GAUS	R\$ 38,71	R\$ 1.161,30
160	Limpa contato 300 ml	Unidade	20	GAUS	R\$ 22,13	R\$ 442,60
161	Loctide	Unidade	10	ORBI	R\$ 24,89	R\$ 248,90
162	Lona de freio dianteira	Jogo	10	FRASLE	R\$ 389,99	R\$ 3.899,90
163	Lona de freio traseira	Jogo	10	FRASLE	R\$ 389,99	R\$ 3.899,90
164	Luva da caixa	Unidade	04	LNG	R\$ 315,31	R\$ 1.261,24
165	Luva de cardam	Unidade	04	LNG	R\$ 359,57	R\$ 1.438,28
166	Luva do pinhão	Unidade	04	LNG	R\$ 342,97	R\$ 1.371,88
167	Luva vedadora cinemática (tampão do rodoar)	Unidade	20	BEPO	R\$ 101,65	R\$ 2.033,00
168	Mancal da embreagem	Unidade	03	LUK	R\$ 387,23	R\$ 1.161,69
169	Manga de eixo	Unidade	02	VANUCI	R\$ 677,65	R\$ 1.355,30
170	Mangote radiador	Unidade	05	JAMAICA	R\$ 159,73	R\$ 798,65
171	Mangueria de freio	Unidade	06	JAMAICA	R\$ 134,15	R\$ 804,90
172	Mangueria retorno	Unidade	10	JAMAICA	R\$ 106,49	R\$ 1.064,90
173	Mangueria turbina	Unidade	06	UNIVARSAL	R\$ 134,15	R\$ 804,90
174	Miolo do trinco da fechadura	Unidade	10	COSTAL	R\$ 100,26	R\$ 1.002,60
175	Mola 2 traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 662,43	R\$ 6.624,30
176	Mola 2 virada dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 638,92	R\$ 6.389,20
177	Mola 3 dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 598,13	R\$ 5.981,30
178	Mola 3 traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 590,52	R\$ 5.905,20
179	Mola 4 dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 482,65	R\$ 4.826,50
180	Mola 4 traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 481,27	R\$ 4.812,70
181	Mola 5 dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 413,50	R\$ 4.135,00
182	Mola 5 traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 399,67	R\$ 3.996,70
183	Mola da caixa	Unidade	10	FABRINE	R\$ 114,09	R\$ 1.140,90
184	Mola do patim de freio	Unidade	10	FABRINE	R\$ 16,60	R\$ 166,00
185	Mola mestra dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 774,45	R\$ 7.744,50
186	Mola mestra traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 728,82	R\$ 7.288,20
187	Mola retorno placa freio	Unidade	20	FABRINE	R\$ 24,89	R\$ 497,80
188	Mola rodoar cromada	Unidade	15	FABRINE	R\$ 31,12	R\$ 466,80
189	Mola tensora	Unidade	20	FABRINE	R\$ 774,45	R\$ 15.489,00
190	Moringa dianteira longa (caixa)	Unidade	06	EATON	R\$ 136,22	R\$ 817,32
191	Motor de partida	Unidade	02	ZM	R\$ 1.452,10	R\$ 2.904,20



## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

192	Painel rodoar	Unidade	02	BEPO	R\$ 85,05	R\$ 170,10
193	Palheta limpador para-brisa	Unidade	10	BOSCH	R\$ 61,54	R\$ 615,40
194	Para brisas	Unidade	02	FANAVID	R\$ 1.106,36	R\$ 2.212,72
195	Para-choque dianteiro	Unidade	02	UNIVARSAL	R\$ 587,75	R\$ 1.175,50
196	Para-choque traseiro	Unidade	02	UNIVARSAL	R\$ 528,29	R\$ 1.056,58
197	Parafuso de centro do fecho de mola traseiro	Unidade	30	CISER	R\$ 22,13	R\$ 663,90
198	Parafuso de roda	Unidade	20	CISER	R\$ 47,02	R\$ 940,40
199	Pastilha de freio	Unidade	04	FRASLE	R\$ 224,73	R\$ 898,92
200	Patim de freio	Unidade	03	ROCHESTER	R\$ 315,31	R\$ 945,93
201	Piloto reparo apu	Unidade	02	BEL AR	R\$ 147,98	R\$ 295,96
202	Pino patim	Unidade	10	BEL AR	R\$ 49,09	R\$ 490,90
203	Pistão compressor	Unidade	04	WABCO	R\$ 161,81	R\$ 647,24
204	Pistão do motor	Jogo	12	MALHE	R\$ 244,78	R\$ 2.937,36
205	Plato de embreagem	Unidade	02	LUK	R\$ 591,90	R\$ 1.183,80
206	Ponta de carcaça	Unidade	01	VANUCI	R\$ 244,77	R\$ 244,77
207	Ponteira cardam	Unidade	04	LNG	R\$ 244,78	R\$ 979,12
208	Ponteira direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 148,67	R\$ 594,68
209	Ponteira do cardam	Unidade	04	LNG	R\$ 244,78	R\$ 979,12
210	Porca cardam	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 59,47	R\$ 594,70
211	Porca pinhão	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 44,25	R\$ 442,50
212	Porca roda	Unidade	30	CISER	R\$ 16,60	R\$ 498,00
213	Porca sextavada	Unidade	10	CISER	R\$ 3,46	R\$ 34,60
214	Porta injetor	Unidade	12	BOSCH	R\$ 829,77	R\$ 9.957,24
215	Prolongador da válvula de retenção do rodoar	Unidade	05	BEPO	R\$ 82,98	R\$ 414,90
216	Radiador	Unidade	02	VISCONDE	R\$ 1.797,84	R\$ 3.595,68
217	Rebite alumínio maciço	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,36	R\$ 43,20
218	Rebite repuxo	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,36	R\$ 43,20
219	Regulador de voltagem	Unidade	02	GAUS	R\$ 136,22	R\$ 272,44
220	Rele do pisca 24v	Unidade	10	GAUS	R\$ 147,28	R\$ 1.472,80
221	Reparo bomba hidráulica	Unidade	02	APC	R\$ 1.756,35	R\$ 3.512,70
222	Reparo bomba injetora	Unidade	02	BOSCH	R\$ 1.078,70	R\$ 2.157,40
223	Reparo compressor	Unidade	02	WABCO	R\$ 377,55	R\$ 755,10
224	Reparo pinça	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 221,96	R\$ 887,84
225	Reparo pistão porta	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 172,87	R\$ 691,48
226	Reparo setor hidráulica	Unidade	02	TRW	R\$ 1.331,09	R\$ 2.662,18
227	Reparo válvula	Unidade	04	WABCO	R\$ 221,96	R\$ 887,84
228	Reparo válvula de descarga	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 96,81	R\$ 387,24
229	Reparo válvula pedal	Unidade	02	WABCO	R\$ 214,36	R\$ 428,72
230	Reservatório de água	Unidade	04	RECIPLAST	R\$ 224,73	R\$ 898,92
231	Retentor da caixa	Unidade	04	SABO	R\$ 83,67	R\$ 334,68
232	Retentor da roda dianteira	Unidade	10	SABO	R\$ 44,95	R\$ 449,50
233	Retentor da roda traseira	Unidade	10	SABO	R\$ 49,79	R\$ 497,90
234	Retentor de roda dianteiro	Unidade	10	SABO	R\$ 44,95	R\$ 449,50
235	Retentor de roda traseiro	Unidade	10	SABO	R\$ 49,79	R\$ 497,90
236	Retentor do pinhão	Unidade	10	SABO	R\$ 63,62	R\$ 636,20

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

237	Retentor fundo motor	Unidade	04	SABO	R\$ 82,98	R\$ 331,92
238	Retentor polia motor	Unidade	04	SABO	R\$ 31,12	R\$ 124,48
239	Rolamento alternador	Unidade	10	GBR	R\$ 58,78	R\$ 587,80
240	Rolamento colar de embreagem	Unidade	02	GBR	R\$ 311,16	R\$ 622,32
241	Rolamento da caixa	Unidade	04	GBR	R\$ 203,99	R\$ 815,96
242	Rolamento da transmissão	Unidade	08	GBR	R\$ 221,27	R\$ 1.770,16
243	Rolamento dianteiro externo	Unidade	08	GBR	R\$ 203,99	R\$ 1.631,92
244	Rolamento dianteiro interno	Unidade	08	GBR	R\$ 175,63	R\$ 1.405,04
245	Rolamento eixo piloto	Unidade	04	GBR	R\$ 252,39	R\$ 1.009,56
246	Rolamento lateral coroa	Unidade	06	GBR	R\$ 293,88	R\$ 1.763,28
247	Rolamento pinhão	Unidade	10	GBR	R\$ 258,61	R\$ 2.586,10
248	Rolamento traseiro externo	Unidade	06	GBR	R\$ 221,27	R\$ 1.327,62
249	Rolamento traseiro interno	Unidade	06	GBR	R\$ 203,99	R\$ 1.223,94
250	Sapata de freio	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 311,16	R\$ 1.244,64
251	Selante camisa	Unidade	12	ORBI	R\$ 52,55	R\$ 630,60
252	Semi eixo traseiro	Unidade	04	REX	R\$ 667,97	R\$ 2.671,88
253	Sensor de temperatura	Unidade	04	DNI	R\$ 145,21	R\$ 580,84
254	Sensor pressão do óleo	Unidade	04	3RHO	R\$ 224,04	R\$ 896,16
255	Sensor rotação	Unidade	04	3RHO	R\$ 405,90	R\$ 1.623,60
256	Silicone	Unidade	10	ORBI	R\$ 22,13	R\$ 221,30
257	Superlub	Unidade	20	ORBI	R\$ 23,51	R\$ 470,20
258	Suporte dianteiro do motor	Unidade	04	SILC	R\$ 224,04	R\$ 896,16
259	Suporte do fecho de mola dianteiro	Unidade	04	SILC	R\$ 215,74	R\$ 862,96
260	Suporte do fecho de mola traseiro	Unidade	04	SILC	R\$ 246,17	R\$ 984,68
261	Suporte espelho retrovisor	Unidade	04	SILC	R\$ 147,98	R\$ 591,92
262	Tambor de freio	Unidade	04	FRUM	R\$ 864,35	R\$ 3.457,40
263	Tambor de freio dianteiro	Unidade	04	FRUM	R\$ 864,35	R\$ 3.457,40
264	Tambor de freio traseiro	Unidade	04	FRUM	R\$ 864,35	R\$ 3.457,40
265	Tampa da cuíca	Unidade	06	ROCHESTER	R\$ 138,30	R\$ 829,80
266	Trava de roda (aranha)	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 15,21	R\$ 304,20
267	Turbina	Unidade	02	BIAGIO	R\$ 5.186,07	R\$ 10.372,14
268	Válvula bomba	Unidade	04	BOSCH	R\$ 373,40	R\$ 1.493,60
269	Válvula termostática	Unidade	04	LNG	R\$ 236,48	R\$ 945,92
270	Vidro janelas salão	Unidade	10	FANAVID	R\$ 311,16	R\$ 3.111,60
271	Vidro lateral	Unidade	10	FANAVID	R\$ 387,23	R\$ 3.872,30
272	Volante motor	Jogo	02	CUMMINS	R\$ 1.728,69	R\$ 3.457,38
273	Serços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	Hora	300	MARCA PRÓPRIA	R\$ 124,47	R\$ 37.341,00
<b>VALOR TOTAL R\$: SETECENTOS E OITENTA E OITO MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS</b>						<b>R\$ 788.150,00</b>

LOTE 12: VW/15.190 EOD E. S ORE COR: AMARELA - PLACA: OUC6834 - ANO: 2013 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO - CHASSI: 9532E82WODR321835

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Abraçadeira cruzeta	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 55,29	R\$ 1.105,80
2	Abraçadeira escapamento	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 204,15	R\$ 4.083,00

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

3	Abraçadeira plástica p/ inst.	Unidade	300	UNIFORT	R\$ 2,55	R\$ 765,00
4	Abraçadeira zincada	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 6,81	R\$ 136,20
5	Adesivo de silicone	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 35,73	R\$ 714,60
6	Adesivo para junta de motores	Unidade	20	ORBI	R\$ 17,01	R\$ 340,20
7	Aditivo do radiador	Unidade	20	ORBI	R\$ 45,93	R\$ 918,60
8	Alternador	Unidade	02	ZM	R\$ 3.291,97	R\$ 6.583,94
9	Amortecedor dianteiro	Unidade	06	NAKATA	R\$ 1.063,30	R\$ 6.379,80
10	Amortecedor traseiro	Unidade	06	NAKATA	R\$ 1.071,80	R\$ 6.430,80
11	Anel compressor	Unidade	04	MALHE	R\$ 323,24	R\$ 1.292,96
12	Anel de vedação	Unidade	10	APC	R\$ 102,08	R\$ 1.020,80
13	Anel motor	Unidade	02	MALHE	R\$ 723,04	R\$ 1.446,08
14	Anel pista	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 119,09	R\$ 476,36
15	Anel sincronizador da caixa 1ª	Unidade	06	EATON	R\$ 786,84	R\$ 4.721,04
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	Unidade	06	EATON	R\$ 718,79	R\$ 4.312,74
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	Unidade	06	EATON	R\$ 603,95	R\$ 3.623,70
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	Unidade	06	EATON	R\$ 554,62	R\$ 3.327,72
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	Unidade	06	EATON	R\$ 728,15	R\$ 4.368,90
20	Anticorrosivo vermelho para radiador	Unidade	40	ORBI	R\$ 45,93	R\$ 1.837,20
21	Antiferrugem	Unidade	30	ORBI	R\$ 18,71	R\$ 561,30
22	Arruela ajuste catraca freio	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 38,28	R\$ 765,60
23	Arruela bujão carter	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 93,57	R\$ 935,70
24	Arruela trava roda dianteira	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 39,13	R\$ 782,60
25	Arruela trava roda traseira	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 38,28	R\$ 765,60
26	Atuador hidráulico	Unidade	02	LNG	R\$ 1.828,87	R\$ 3.657,74
27	Barra direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 1.403,55	R\$ 5.614,20
28	Barra lateral da direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 952,72	R\$ 3.810,88
29	Batente gabine	Unidade	06	BFX	R\$ 306,23	R\$ 1.837,38
30	Batente porta	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 93,57	R\$ 935,70
31	Bico injetor	Unidade	12	BOSCH	R\$ 2.088,32	R\$ 25.059,84
32	Bloco do motor	Unidade	01	CUMMINS	R\$ 10.632,99	R\$ 10.632,99
33	Boia combustível	Unidade	03	CUMMINS	R\$ 1.233,43	R\$ 3.700,29
34	Bolsa pneumática	Unidade	08	CUMMINS	R\$ 833,63	R\$ 6.669,04
35	Bomba alimentadora	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 952,72	R\$ 3.810,88
36	Bomba combustível	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 1.003,75	R\$ 4.015,00
37	Bomba d'água	Unidade	04	URBA	R\$ 1.403,55	R\$ 5.614,20
38	Bomba freio	Unidade	04	VARGA	R\$ 1.480,11	R\$ 5.920,44
39	Bomba hidráulica	Unidade	04	HYBEL	R\$ 1.896,92	R\$ 7.587,68



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

40	Braços poltronas	Unidade	50	AMALCABURIO	R\$ 306,23	R\$ 15.311,50
41	Bronzina fixa	Jogo	12	MALHE	R\$ 833,63	R\$ 10.003,56
42	Bronzina móvel	Jogo	12	MALHE	R\$ 663,50	R\$ 7.962,00
43	Bucha alternador	Unidade	10	UNIFAP	R\$ 27,22	R\$ 272,20
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	Unidade	20	IABV	R\$ 57,84	R\$ 1.156,80
45	Bucha barra estabilizador traseiro	Unidade	20	IABV	R\$ 54,44	R\$ 1.088,80
46	Bucha do amortecedor	Unidade	30	IABV	R\$ 55,29	R\$ 1.658,70
47	Bucha do estabilizador dianteiro	Unidade	20	IABV	R\$ 57,84	R\$ 1.156,80
48	Bucha do estabilizador traseiro	Unidade	20	IABV	R\$ 57,84	R\$ 1.156,80
49	Bucha manga de eixo	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 38,28	R\$ 765,60
50	Bujão carter	Unidade	10	CUMMINS	R\$ 95,27	R\$ 952,70
51	Bujão magnético	Unidade	10	CUMMINS	R\$ 119,09	R\$ 1.190,90
52	Cabeçote do motor	Unidade	02	CUMMINS	R\$ 6.634,98	R\$ 13.269,96
53	Cabo acelerador	Unidade	10	FANIA	R\$ 365,77	R\$ 3.657,70
54	Cabo da embreagem	Unidade	10	FANIA	R\$ 348,76	R\$ 3.487,60
55	Cabo velocímetro	Unidade	10	FANIA	R\$ 344,51	R\$ 3.445,10
56	Caixa satélite	Unidade	02	DANA	R\$ 5.018,77	R\$ 10.037,54
57	Calço caixa	Unidade	10	EATON	R\$ 408,31	R\$ 4.083,10
58	Calço de ajustagem do diferencial	Unidade	20	DANA	R\$ 119,09	R\$ 2.381,80
59	Calço motor	Unidade	06	REI	R\$ 646,49	R\$ 3.878,94
60	Calotinha rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 38,28	R\$ 765,60
61	Camisa compressor	Unidade	06	WABCO	R\$ 1.233,43	R\$ 7.400,58
62	Cano compressor	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 527,40	R\$ 5.274,00
63	Cano cromado rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 221,17	R\$ 4.423,40
64	Cano injetor	Unidade	10	BOSCH	R\$ 382,79	R\$ 3.827,90
65	Carcaça da caixa	Unidade	02	EATON	R\$ 3.827,87	R\$ 7.655,74
66	Carter motor	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 952,72	R\$ 3.810,88
67	Catraca da culca do freio dianteiro	Unidade	10	LNG	R\$ 833,63	R\$ 8.336,30
68	Catraca da culca do freio traseiro	Unidade	10	LNG	R\$ 833,63	R\$ 8.336,30
69	Chapa estabilizador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 637,98	R\$ 6.379,80
70	Chave de seta	Unidade	03	COSTAL	R\$ 848,94	R\$ 2.546,82
71	Chave eletromagnética	Unidade	02	COSTAL	R\$ 808,11	R\$ 1.616,22
72	Cilindro acionamento	Unidade	02	VARGA	R\$ 791,09	R\$ 1.582,18
73	Cilindro auxiliar embreagem	Unidade	04	VARGA	R\$ 782,59	R\$ 3.130,36
74	Cilindro freio	Unidade	10	VARGA	R\$ 774,08	R\$ 7.740,80
75	Cilindro mestre embreagem	Unidade	04	VARGA	R\$ 757,07	R\$ 3.028,28
76	Cilindro porta	Unidade	04	VARGA	R\$ 306,23	R\$ 1.224,92

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

77	Cinematográfico rodoar	Unidade	10	BEPO	R\$ 272,20	R\$ 2.722,00
78	Cinta fixação cuíca freio	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 102,08	R\$ 2.041,60
79	Cola branca	Unidade	20	ORBI	R\$ 30,62	R\$ 612,40
80	Coletor admissão	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 1.531,15	R\$ 6.124,60
81	Coletor descarga	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 1.633,23	R\$ 6.532,92
82	Colmeia radiador	Unidade	04	VISCONDE	R\$ 2.977,24	R\$ 11.908,96
83	Compressor de ar	Unidade	02	WABCO	R\$ 3.317,49	R\$ 6.634,98
84	Cone do rolamento rolete cônico	Unidade	10	TINKEM	R\$ 306,23	R\$ 3.062,30
85	Conexão	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 38,28	R\$ 382,80
86	Conjunto sincronizador	Jogo	05	EATON	R\$ 1.531,15	R\$ 7.655,75
87	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	Unidade	05	EATON	R\$ 1.361,02	R\$ 6.805,10
88	Conjunto sincronizador ré e 5ª	Unidade	05	EATON	R\$ 1.403,55	R\$ 7.017,75
89	Conjunto trinco janela	Jogo	02	ROCHESTER	R\$ 53,59	R\$ 107,18
90	Contra pino rodas	Unidade	50	ROCHESTER	R\$ 2,55	R\$ 127,50
91	Coroa e pinhão	Jogo	02	DANA	R\$ 3.827,87	R\$ 7.655,74
92	Coroa e pinhão do diferencial	Unidade	02	DANA	R\$ 3.827,87	R\$ 7.655,74
93	Corpo distribuidor	Unidade	02	BOSCH	R\$ 731,55	R\$ 1.463,10
94	Correia do alternador	Unidade	10	GATES	R\$ 323,24	R\$ 3.232,40
95	Correia do ar condicionado	Unidade	10	GATES	R\$ 314,74	R\$ 3.147,40
96	Coxim dianteiro do motor	Unidade	10	BFX	R\$ 668,60	R\$ 6.686,00
97	Coxim traseiro do motor	Unidade	10	BFX	R\$ 637,98	R\$ 6.379,80
98	Cremalheira do volante do motor	Unidade	05	CUMMINS	R\$ 1.429,07	R\$ 7.145,35
99	Cruzeta gardam	Unidade	10	LNG	R\$ 476,36	R\$ 4.763,60
100	Cubo das rodas dianteiras	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.607,71	R\$ 6.430,84
101	Cubo das rodas traseiras	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.590,69	R\$ 6.362,76
102	Cuícas do freio dianteiro	Unidade	06	UNIFORT	R\$ 646,49	R\$ 3.878,94
103	Cuícas do freio traseiro	Unidade	06	UNIFORT	R\$ 663,50	R\$ 3.981,00
104	Diafragma de freio	Unidade	07	ROCHESTER	R\$ 63,80	R\$ 446,60
105	Disco de embreagem	Unidade	02	LUK	R\$ 1.786,34	R\$ 3.572,68
106	Disco de embreagem	Unidade	02	LUK	R\$ 1.786,34	R\$ 3.572,68
107	Disco freio	Unidade	06	FRUM	R\$ 1.207,91	R\$ 7.247,46
108	Disco tacógrafo	Caixa	10	VDO	R\$ 127,60	R\$ 1.276,00
109	Eixo de comando	Unidade	02	CUMMINS	R\$ 2.466,85	R\$ 4.933,70
110	Eixo intermediário	Unidade	02	EATON	R\$ 3.232,43	R\$ 6.464,86
111	Eixo piloto	Unidade	02	EATON	R\$ 1.437,58	R\$ 2.875,16
112	Elemento bomba	Unidade	10	BOSCH	R\$ 336,85	R\$ 3.368,50
113	Elemento filtro de ar 3901	Unidade	10	TECFIL	R\$ 272,20	R\$ 2.722,00

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

114	Embuchamento stand	Jogo	04	VANUCI	R\$ 1.327,00	R\$ 5.308,00
115	Engrenagem 3ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.344,01	R\$ 5.376,04
116	Engrenagem 4ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.335,50	R\$ 5.342,00
117	Engrenagem 5ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.328,70	R\$ 5.314,80
118	Engrenagem cambio	Unidade	04	EATON	R\$ 1.403,55	R\$ 5.614,20
119	Engrenagem motriz 4v contra eixo	Unidade	04	EATON	R\$ 1.407,81	R\$ 5.631,24
120	Engrenagem ré	Unidade	04	EATON	R\$ 1.369,53	R\$ 5.478,12
121	Esticador da correia	Unidade	04	EATON	R\$ 723,04	R\$ 2.892,16
122	Estopa para limpeza	Unidade	100	GABAGE	R\$ 3,40	R\$ 340,00
123	Extensão curva u giratória do rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 102,08	R\$ 2.041,60
124	Farol	Unidade	06	ORGUS	R\$ 552,92	R\$ 3.317,52
125	Filtro de ar externo	Unidade	10	TECFIL	R\$ 331,75	R\$ 3.317,50
126	Filtro de ar interno	Unidade	10	TECFIL	R\$ 250,94	R\$ 2.509,40
127	Filtro diesel eletrônico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 348,76	R\$ 3.487,60
128	Filtro hidráulico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 336,85	R\$ 3.368,50
129	Filtro lubrificante	Unidade	10	TECFIL	R\$ 127,60	R\$ 1.276,00
130	Filtro racor do motor	Unidade	10	TECFIL	R\$ 136,10	R\$ 1.361,00
131	Filtro separador de água	Unidade	10	TECFIL	R\$ 336,85	R\$ 3.368,50
132	Flange rodoar	Unidade	20	TECFIL	R\$ 119,09	R\$ 2.381,80
133	Fusivel lamina mini 10 amp.	Unidade	50	DNI	R\$ 2,55	R\$ 127,50
134	Grampa do fecho de mola dianteiro	Unidade	15	ROCHESTER	R\$ 123,34	R\$ 1.850,10
135	Grampa do fecho de mola traseiro	Unidade	15	ROCHESTER	R\$ 123,34	R\$ 1.850,10
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	Unidade	20	LUBRAX	R\$ 63,80	R\$ 1.276,00
137	Graxeira reta	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 4,25	R\$ 212,50
138	Haste do cinto de segurança	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 105,48	R\$ 2.109,60
139	Helice do motor	Unidade	04	MODEFER	R\$ 667,75	R\$ 2.671,00
140	Intercoolers	Unidade	02	VISCONDE	R\$ 1.786,34	R\$ 3.572,68
141	Jogo de junta completo	Jogo	02	SABO	R\$ 1.153,47	R\$ 2.306,94
142	Jogo de lona freio dianteiro	Unidade	10	FRASLE	R\$ 390,44	R\$ 3.904,40
143	Jogo de lona freio traseiro	Unidade	10	FRASLE	R\$ 443,18	R\$ 4.431,80
144	Jogo embuchamento manga de eixo	Jogo	10	VANUCI	R\$ 831,92	R\$ 8.319,20
145	Jogo junta turbina	Jogo	03	SABO	R\$ 301,13	R\$ 903,39
146	Junta cabeçote motor	Unidade	06	SABO	R\$ 1.054,79	R\$ 6.328,74
147	Junta da tampa de válvula	Unidade	10	SABO	R\$ 140,36	R\$ 1.403,60
148	Junta descarga	Unidade	10	SABO	R\$ 120,79	R\$ 1.207,90
149	Junta do carter	Unidade	10	SABO	R\$ 301,13	R\$ 3.011,30
150	Junta manga de eixo	Unidade	05	SABO	R\$ 178,63	R\$ 893,15



## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

151	Kit bucha motor partida std	Unidade	10	UNIFAP	R\$ 224,57	R\$ 2.245,70
152	Kit compressor de ar	Jogo	02	WABCO	R\$ 733,25	R\$ 1.466,50
153	Kit de embreagem	Unidade	03	LUK	R\$ 1.786,34	R\$ 5.359,02
154	Kit rodoar	Unidade	02	BEPO	R\$ 208,41	R\$ 416,82
155	Kits do motor (camisa, pistão e anéis)	Unidade	12	MALHE	R\$ 814,91	R\$ 9.778,92
156	Lâmpada (salão)	Unidade	40	GAUS	R\$ 10,22	R\$ 408,80
157	Lâmpada 69	Unidade	30	GAUS	R\$ 7,66	R\$ 229,80
158	Lâmpada h1	Unidade	30	GAUS	R\$ 38,28	R\$ 1.148,40
159	Lâmpada h3	Unidade	30	GAUS	R\$ 47,64	R\$ 1.429,20
160	Limpa contato 300 ml	Unidade	20	GAUS	R\$ 27,22	R\$ 544,40
161	Loctide	Unidade	10	ORBI	R\$ 30,62	R\$ 306,20
162	Lona de freio dianteira	Jogo	10	FRASLE	R\$ 479,76	R\$ 4.797,60
163	Lona de freio traseira	Jogo	10	FRASLE	R\$ 479,76	R\$ 4.797,60
164	Luva da caixa	Unidade	04	LNG	R\$ 387,89	R\$ 1.551,56
165	Luva de cardam	Unidade	04	LNG	R\$ 442,33	R\$ 1.769,32
166	Luva do pinhão	Unidade	04	LNG	R\$ 421,92	R\$ 1.687,68
167	Luva vedadora cinemática (tampão do rodoar)	Unidade	20	BEPO	R\$ 125,04	R\$ 2.500,80
168	Mancal da embreagem	Unidade	03	LUK	R\$ 476,36	R\$ 1.429,08
169	Manga de eixo	Unidade	02	VANUCI	R\$ 833,63	R\$ 1.667,26
170	Mangote radiador	Unidade	05	JAMAICA	R\$ 196,50	R\$ 982,50
171	Mangueira de freio	Unidade	06	JAMAICA	R\$ 165,02	R\$ 990,12
172	Mangueira retorno	Unidade	10	JAMAICA	R\$ 131,00	R\$ 1.310,00
173	Mangueira turbina	Unidade	06	UNIVARSAL	R\$ 165,02	R\$ 990,12
174	Miolo do trinco da fechadura	Unidade	10	COSTAL	R\$ 123,34	R\$ 1.233,40
175	Mola 2 traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 814,91	R\$ 8.149,10
176	Mola 2 virada dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 785,99	R\$ 7.859,90
177	Mola 3 dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 735,80	R\$ 7.358,00
178	Mola 3 traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 726,45	R\$ 7.264,50
179	Mola 4 dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 593,75	R\$ 5.937,50
180	Mola 4 traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 592,04	R\$ 5.920,40
181	Mola 5 dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 508,68	R\$ 5.086,80
182	Mola 5 traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 491,67	R\$ 4.916,70
183	Mola da cuica	Unidade	10	FABRINE	R\$ 140,36	R\$ 1.403,60
184	Mola do patim de freio	Unidade	10	FABRINE	R\$ 20,42	R\$ 204,20
185	Mola mestra dianteira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 697,52	R\$ 6.975,20
186	Mola mestra traseira	Unidade	10	FABRINE	R\$ 735,80	R\$ 7.358,00
187	Mola retorno placa freio	Unidade	20	FABRINE	R\$ 30,62	R\$ 612,40



## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

188	Mola rodoar cromada	Unidade	15	FABRINE	R\$ 38,28	R\$ 574,20
189	Mola tensora	Unidade	20	FABRINE	R\$ 382,79	R\$ 7.655,80
190	Moringa dianteira longa (caixa)	Unidade	06	EATON	R\$ 167,58	R\$ 1.005,48
191	Motor de partida	Unidade	02	ZM	R\$ 1.786,34	R\$ 3.572,68
192	Painel rodoar	Unidade	02	BEPO	R\$ 104,63	R\$ 209,26
193	Palheta limpador para-brisa	Unidade	10	BOSCH	R\$ 75,71	R\$ 757,10
194	Para brisas	Unidade	02	FANAVID	R\$ 1.361,02	R\$ 2.722,04
195	Para-choque dianteiro	Unidade	02	UNIVARSAL	R\$ 723,04	R\$ 1.446,08
196	Para-choque traseiro	Unidade	02	UNIVARSAL	R\$ 649,89	R\$ 1.299,78
197	Parafuso de centro do fecho de mola traseiro	Unidade	30	CISER	R\$ 27,22	R\$ 816,60
198	Parafuso de roda	Unidade	20	CISER	R\$ 57,84	R\$ 1.156,80
199	Pastilha de freio	Unidade	04	FRASLE	R\$ 276,46	R\$ 1.105,84
200	Patim de freio	Unidade	03	ROCHESTER	R\$ 387,90	R\$ 1.163,70
201	Piloto reparo apu	Unidade	02	BEL AR	R\$ 182,04	R\$ 364,08
202	Pino patim	Unidade	10	BEL AR	R\$ 60,40	R\$ 604,00
203	Pistão compressor	Unidade	04	WABCO	R\$ 199,05	R\$ 796,20
204	Pistão do motor	Jogo	12	MALHE	R\$ 301,13	R\$ 3.613,56
205	Plato de embreagem	Unidade	02	LUK	R\$ 728,15	R\$ 1.456,30
206	Ponta de carcaça	Unidade	01	VANUCI	R\$ 301,13	R\$ 301,13
207	Ponteira cardam	Unidade	04	LNG	R\$ 301,13	R\$ 1.204,52
208	Ponteira direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 182,89	R\$ 731,56
209	Ponteira do cardam	Unidade	04	LNG	R\$ 301,13	R\$ 1.204,52
210	Porca cardam	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 73,15	R\$ 731,50
211	Porca pinhão	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 54,44	R\$ 544,40
212	Porca roda	Unidade	30	CISER	R\$ 20,42	R\$ 612,60
213	Porca sextavada	Unidade	10	CISER	R\$ 4,25	R\$ 42,50
214	Porta injetor	Unidade	12	BOSCH	R\$ 476,36	R\$ 5.716,32
215	Prolongador da válvula de retenção do rodoar	Unidade	05	BEPO	R\$ 102,08	R\$ 510,40
216	Radiador	Unidade	02	VISCONDE	R\$ 2.211,66	R\$ 4.423,32
217	Rebite alumínio maciço	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,45	R\$ 54,00
218	Rebite repuxo	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,45	R\$ 54,00
219	Regulador de voltagem	Unidade	02	GAUS	R\$ 167,58	R\$ 335,16
220	Rele do pisca 24v	Unidade	10	GAUS	R\$ 181,19	R\$ 1.811,90
221	Reparo bomba hidráulica	Unidade	02	APC	R\$ 2.160,62	R\$ 4.321,24
222	Reparo bomba injetora	Unidade	02	BOSCH	R\$ 1.327,00	R\$ 2.654,00
223	Reparo compressor	Unidade	02	WABCO	R\$ 464,45	R\$ 928,90
224	Reparo pinça	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 273,06	R\$ 1.092,24



# MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

225	Reparo pistão porta	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 212,66	R\$ 850,64
226	Reparo setor hidráulica	Unidade	02	TRW	R\$ 1.637,48	R\$ 3.274,96
227	Reparo válvula	Unidade	04	WABCO	R\$ 273,06	R\$ 1.092,24
228	Reparo válvula de descarga	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 119,09	R\$ 476,36
229	Reparo válvula pedal	Unidade	02	WABCO	R\$ 263,70	R\$ 527,40
230	Reservatório de água	Unidade	04	RECIPLAST	R\$ 276,46	R\$ 1.105,84
231	Retentor da caixa	Unidade	04	SABO	R\$ 102,93	R\$ 411,72
232	Retentor da roda dianteira	Unidade	10	SABO	R\$ 55,29	R\$ 552,90
233	Retentor da roda traseira	Unidade	10	SABO	R\$ 61,25	R\$ 612,50
234	Retentor de roda dianteiro	Unidade	10	SABO	R\$ 55,29	R\$ 552,90
235	Retentor de roda traseiro	Unidade	10	SABO	R\$ 61,25	R\$ 612,50
236	Retentor do pinhão	Unidade	10	SABO	R\$ 78,26	R\$ 782,60
237	Retentor fundo motor	Unidade	04	SABO	R\$ 102,08	R\$ 408,32
238	Retentor polia motor	Unidade	04	SABO	R\$ 38,28	R\$ 153,12
239	Rolamento alternador	Unidade	10	GBR	R\$ 72,30	R\$ 723,00
240	Rolamento colar de embreagem	Unidade	02	GBR	R\$ 382,79	R\$ 765,58
241	Rolamento da caixa	Unidade	04	GBR	R\$ 250,94	R\$ 1.003,76
242	Rolamento da transmissão	Unidade	08	GBR	R\$ 272,20	R\$ 2.177,60
243	Rolamento dianteiro externo	Unidade	08	GBR	R\$ 250,94	R\$ 2.007,52
244	Rolamento dianteiro interno	Unidade	08	GBR	R\$ 216,06	R\$ 1.728,48
245	Rolamento eixo piloto	Unidade	04	GBR	R\$ 310,48	R\$ 1.241,92
246	Rolamento lateral coroa	Unidade	06	GBR	R\$ 361,52	R\$ 2.169,12
247	Rolamento pinhão	Unidade	10	GBR	R\$ 318,14	R\$ 3.181,40
248	Rolamento traseiro externo	Unidade	06	GBR	R\$ 272,20	R\$ 1.633,20
249	Rolamento traseiro interno	Unidade	06	GBR	R\$ 250,94	R\$ 1.505,64
250	Sapata de freio	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 382,79	R\$ 1.531,16
251	Selante camisa	Unidade	12	ORBI	R\$ 64,65	R\$ 775,80
252	Semi eixo traseiro	Unidade	04	REX	R\$ 821,72	R\$ 3.286,88
253	Sensor de temperatura	Unidade	04	DNI	R\$ 178,63	R\$ 714,52
254	Sensor pressão do óleo	Unidade	04	3RHO	R\$ 275,61	R\$ 1.102,44
255	Sensor rotação	Unidade	04	3RHO	R\$ 499,33	R\$ 1.997,32
256	Silicone	Unidade	10	ORBI	R\$ 27,22	R\$ 272,20
257	Superlub	Unidade	20	ORBI	R\$ 28,92	R\$ 578,40
258	Suporte dianteiro do motor	Unidade	04	SILC	R\$ 275,61	R\$ 1.102,44
259	Suporte do fecho de mola dianteiro	Unidade	04	SILC	R\$ 265,40	R\$ 1.061,60
260	Suporte do fecho de mola traseiro	Unidade	04	SILC	R\$ 302,83	R\$ 1.211,32
261	Suporte espelho retrovisor	Unidade	04	SILC	R\$ 182,05	R\$ 728,20

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

262	Tambor de freio	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.063,30	R\$ 4.253,20
263	Tambor de freio dianteiro	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.063,30	R\$ 4.253,20
264	Tambor de freio traseiro	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.063,30	R\$ 4.253,20
265	Tampa da cuíca	Unidade	06	ROCHESTER	R\$ 170,13	R\$ 1.020,78
266	Trava de roda (aranha)	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 18,71	R\$ 374,20
267	Turbina	Unidade	02	BIAGIO	R\$ 5.103,83	R\$ 10.207,66
268	Válvula bomba	Unidade	04	BOSCH	R\$ 459,34	R\$ 1.837,36
269	Válvula termostática	Unidade	04	LNG	R\$ 290,92	R\$ 1.163,68
270	Vidro janelas salão	Unidade	10	FANAVID	R\$ 382,79	R\$ 3.827,90
271	Vidro lateral	Unidade	10	FANAVID	R\$ 476,36	R\$ 4.763,60
272	Volante motor	Jogo	02	CUMMINS	R\$ 2.126,60	R\$ 4.253,20
273	Serços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	Hora	300	MARCA PRÓPRIA	R\$ 153,11	R\$ 45.933,00
<b>VALOR TOTALR\$: OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS</b>						<b>R\$ 897.400,00</b>

LOTE 15: VW/1NEOBUS TH O - COR: AMARELA - PLACA: RCU8G25 - ANO: 2020 - COMBUSTÍVEL: DIESEL - SECRETARIA M. EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QDE	MARCA	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Abraçadeira cruzeta	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 48,30	R\$ 966,00
2	Abraçadeira escapamento	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 178,36	R\$ 3.567,20
3	Abraçadeira plástica p/ inst.	Unidade	300	UNIFORT	R\$ 2,23	R\$ 669,00
4	Abraçadeira zincada	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 5,95	R\$ 119,00
5	Adesivo de silicone	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 31,21	R\$ 624,20
6	Adesivo para junta de motores	Unidade	20	ORBI	R\$ 14,86	R\$ 297,20
7	Aditivo do radiador	Unidade	20	ORBI	R\$ 40,13	R\$ 802,60
8	Alternador	Unidade	02	ZM	R\$ 2.875,98	R\$ 5.751,96
9	Amortecedor dianteiro	Unidade	06	NAKATA	R\$ 928,93	R\$ 5.573,58
10	Amortecedor traseiro	Unidade	06	NAKATA	R\$ 936,37	R\$ 5.618,22
11	Anel compressor	Unidade	04	MALHE	R\$ 282,40	R\$ 1.129,60
12	Anel de vedação	Unidade	10	APC	R\$ 89,18	R\$ 891,80
13	Anel motor	Unidade	02	MALHE	R\$ 631,68	R\$ 1.263,36
14	Anel pista	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 104,04	R\$ 416,16
15	Anel sincronizador da caixa 1ª	Unidade	06	EATON	R\$ 687,41	R\$ 4.124,46
16	Anel sincronizador da caixa 2ª	Unidade	06	EATON	R\$ 627,96	R\$ 3.767,76
17	Anel sincronizador da caixa 3ª	Unidade	06	EATON	R\$ 527,63	R\$ 3.165,78
18	Anel sincronizador da caixa 4ª	Unidade	06	EATON	R\$ 484,53	R\$ 2.907,18
19	Anel sincronizador da caixa 5ª	Unidade	06	EATON	R\$ 636,13	R\$ 3.816,78
20	Anticorrosivo vermelho para radiador	Unidade	40	ORBI	R\$ 40,13	R\$ 1.605,20
21	Antiferrugem	Unidade	30	ORBI	R\$ 16,35	R\$ 490,50
22	Arruela ajuste catraca freio	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 33,44	R\$ 668,80
23	Arruela bujão carter	Unidade	10	UNIFORT	R\$ 81,75	R\$ 817,50
24	Arruela trava roda dianteira	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 34,18	R\$ 683,60
25	Arruela trava roda traseira	Unidade	20	UNIFORT	R\$ 33,44	R\$ 668,80



## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

26	Atuador hidráulico	Unidade	02	LNG	R\$ 1.597,77	R\$ 3.195,54
27	Barra direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 1.226,19	R\$ 4.904,76
28	Barra lateral da direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 832,33	R\$ 3.329,32
29	Batente gabine	Unidade	06	BFX	R\$ 267,53	R\$ 1.605,18
30	Batente porta	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 81,75	R\$ 817,50
31	Bico injetor	Unidade	12	BOSCH	R\$ 1.824,43	R\$ 21.893,16
32	Bloco do motor	Unidade	01	CUMMINS	R\$ 9.289,35	R\$ 9.289,35
33	Boia combustível	Unidade	03	CUMMINS	R\$ 1.077,56	R\$ 3.232,68
34	Bolsa pneumática	Unidade	08	CUMMINS	R\$ 728,28	R\$ 5.826,24
35	Bomba alimentadora	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 832,33	R\$ 3.329,32
36	Bomba combustível	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 876,91	R\$ 3.507,64
37	Bomba d'água	Unidade	04	URBA	R\$ 1.226,19	R\$ 4.904,76
38	Bomba freio	Unidade	04	VARGA	R\$ 1.293,08	R\$ 5.172,32
39	Bomba hidráulica	Unidade	04	HYBEL	R\$ 1.657,22	R\$ 6.628,88
40	Braços poltronas	Unidade	50	AMALCABURIO	R\$ 267,53	R\$ 13.376,50
41	Bronzina fixa	Jogo	12	MALHE	R\$ 728,28	R\$ 8.739,36
42	Bronzina móvel	Jogo	12	MALHE	R\$ 579,66	R\$ 6.955,92
43	Bucha alternador	Unidade	10	UNIFAP	R\$ 23,78	R\$ 237,80
44	Bucha barra estabilizador dianteiro	Unidade	20	IABV	R\$ 50,53	R\$ 1.010,60
45	Bucha barra estabilizador traseiro	Unidade	20	IABV	R\$ 47,56	R\$ 951,20
46	Bucha do amortecedor	Unidade	30	IABV	R\$ 48,30	R\$ 1.449,00
47	Bucha do estabilizador dianteiro	Unidade	20	IABV	R\$ 50,53	R\$ 1.010,60
48	Bucha do estabilizador traseiro	Unidade	20	IABV	R\$ 50,53	R\$ 1.010,60
49	Bucha manga de eixo	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 33,44	R\$ 668,80
50	Bujão carter	Unidade	10	CUMMINS	R\$ 83,23	R\$ 832,30
51	Bujão magnético	Unidade	10	CUMMINS	R\$ 104,04	R\$ 1.040,40
52	Cabeçote do motor	Unidade	02	CUMMINS	R\$ 5.796,55	R\$ 11.593,10
53	Cabo acelerador	Unidade	10	FANIA	R\$ 319,55	R\$ 3.195,50
54	Cabo da embreagem	Unidade	10	FANIA	R\$ 304,69	R\$ 3.046,90
55	Cabo velocímetro	Unidade	10	FANIA	R\$ 300,97	R\$ 3.009,70
56	Caixa satélite	Unidade	02	DANA	R\$ 4.384,57	R\$ 8.769,14
57	Calço caixa	Unidade	10	EATON	R\$ 356,71	R\$ 3.567,10
58	Calço de ajustagem do diferencial	Unidade	20	DANA	R\$ 104,04	R\$ 2.080,80
59	Calço motor	Unidade	06	REI	R\$ 564,79	R\$ 3.388,74
60	Calotinha rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 33,44	R\$ 668,80
61	Camisa compressor	Unidade	06	WABCO	R\$ 1.077,56	R\$ 6.465,36
62	Cano compressor	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 460,75	R\$ 4.607,50
63	Cano cromado rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 193,22	R\$ 3.864,40
64	Cano injetor	Unidade	10	BOSCH	R\$ 334,42	R\$ 3.344,20
65	Carcaça da caixa	Unidade	02	EATON	R\$ 3.344,17	R\$ 6.688,34
66	Carter motor	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 832,33	R\$ 3.329,32
67	Catraca da cuíca do freio dianteiro	Unidade	10	LNG	R\$ 728,28	R\$ 7.282,80
68	Catraca da cuíca do freio traseiro	Unidade	10	LNG	R\$ 728,28	R\$ 7.282,80
69	Chapa estabilizador	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 557,36	R\$ 5.573,60
70	Chave de seta	Unidade	03	COSTAL	R\$ 741,66	R\$ 2.224,98





# MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

71	Chave eletromagnética	Unidade	02	COSTAL	R\$ 705,99	R\$ 1.411,98
72	Cilindro acionamento	Unidade	02	VARGA	R\$ 691,13	R\$ 1.382,26
73	Cilindro auxiliar embreagem	Unidade	04	VARGA	R\$ 683,70	R\$ 2.734,80
74	Cilindro freio	Unidade	10	VARGA	R\$ 676,26	R\$ 6.762,60
75	Cilindro mestre embreagem	Unidade	04	VARGA	R\$ 661,40	R\$ 2.645,60
76	Cilindro porta	Unidade	04	VARGA	R\$ 267,53	R\$ 1.070,12
77	Cinemático rodoar	Unidade	10	BEPO	R\$ 237,81	R\$ 2.378,10
78	Cinta fixação cuica freio	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 89,18	R\$ 1.783,60
79	Cola branca	Unidade	20	ORBI	R\$ 26,75	R\$ 535,00
80	Coletor admissão	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 1.337,67	R\$ 5.350,68
81	Coletor descarga	Unidade	04	CUMMINS	R\$ 1.426,84	R\$ 5.707,36
82	Colmeia radiador	Unidade	04	VISCONDE	R\$ 2.601,02	R\$ 10.404,08
83	Compressor de ar	Unidade	02	WABCO	R\$ 2.898,28	R\$ 5.796,56
84	Cone do rolamento rolete cônico	Unidade	10	TINKEM	R\$ 267,53	R\$ 2.675,30
85	Conexão	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 33,44	R\$ 334,40
86	Conjunto sincronizador	Jogo	05	EATON	R\$ 1.337,67	R\$ 6.688,35
87	Conjunto sincronizador 2ª e 3ª	Unidade	05	EATON	R\$ 1.189,04	R\$ 5.945,20
88	Conjunto sincronizador ré e 5ª	Unidade	05	EATON	R\$ 1.226,19	R\$ 6.130,95
89	Conjunto trinco janela	Jogo	02	ROCHESTER	R\$ 46,82	R\$ 93,64
90	Contra pino rodas	Unidade	50	ROCHESTER	R\$ 2,23	R\$ 111,50
91	Coroa e pinhão	Jogo	02	DANA	R\$ 3.344,17	R\$ 6.688,34
92	Coroa e pinhão do diferencial	Unidade	02	DANA	R\$ 3.344,17	R\$ 6.688,34
93	Corpo distribuidor	Unidade	02	BOSCH	R\$ 639,11	R\$ 1.278,22
94	Correia do alternador	Unidade	10	GATES	R\$ 282,40	R\$ 2.824,00
95	Correia do ar condicionado	Unidade	10	GATES	R\$ 274,96	R\$ 2.749,60
96	Coxim dianteiro do motor	Unidade	10	BFX	R\$ 584,11	R\$ 5.841,10
97	Coxim traseiro do motor	Unidade	10	BFX	R\$ 557,36	R\$ 5.573,60
98	Cremalheira do volante do motor	Unidade	05	CUMMINS	R\$ 1.248,49	R\$ 6.242,45
99	Cruzeta gardam	Unidade	10	LNG	R\$ 416,16	R\$ 4.161,60
100	Cubo das rodas dianteiras	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.404,55	R\$ 5.618,20
101	Cubo das rodas traseiras	Unidade	04	FRUM	R\$ 1.389,69	R\$ 5.558,76
102	Cuicas do freio dianteiro	Unidade	06	UNIFORT	R\$ 564,79	R\$ 3.388,74
103	Cuicas do freio traseiro	Unidade	06	UNIFORT	R\$ 579,66	R\$ 3.477,96
104	Diafragma de freio	Unidade	07	ROCHESTER	R\$ 55,74	R\$ 390,18
105	Disco de embreagem	Unidade	02	LUK	R\$ 1.560,61	R\$ 3.121,22
106	Disco de embreagem	Unidade	02	LUK	R\$ 1.560,61	R\$ 3.121,22
107	Disco freio	Unidade	06	FRUM	R\$ 1.055,27	R\$ 6.331,62
108	Disco tacôgrafo	Caixa	10	VDO	R\$ 111,47	R\$ 1.114,70
109	Eixo de comando	Unidade	02	CUMMINS	R\$ 2.155,13	R\$ 4.310,26
110	Eixo intermediário	Unidade	02	EATON	R\$ 2.823,96	R\$ 5.647,92
111	Eixo piloto	Unidade	02	EATON	R\$ 1.255,92	R\$ 2.511,84
112	Elemento bomba	Unidade	10	BOSCH	R\$ 294,29	R\$ 2.942,90
113	Elemento filtro de ar 3901	Unidade	10	TECFIL	R\$ 237,81	R\$ 2.378,10
114	Embuchamento stand	Jogo	04	VANUCI	R\$ 1.159,31	R\$ 4.637,24
115	Engrenagem 3ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.174,17	R\$ 4.696,68

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

116	Engrenagem 4ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.166,74	R\$ 4.666,96
117	Engrenagem 5ª	Unidade	04	EATON	R\$ 1.160,80	R\$ 4.643,20
118	Engrenagem cambio	Unidade	04	EATON	R\$ 1.226,19	R\$ 4.904,76
119	Engrenagem motriz 4v contra eixo	Unidade	04	EATON	R\$ 1.229,91	R\$ 4.919,64
120	Engrenagem ré	Unidade	04	EATON	R\$ 1.196,47	R\$ 4.785,88
121	Esticador da correia	Unidade	04	EATON	R\$ 631,68	R\$ 2.526,72
122	Estopa para limpeza	Unidade	100	GABAGE	R\$ 2,96	R\$ 296,00
123	Extensão curva u giratória do rodoar	Unidade	20	BEPO	R\$ 89,18	R\$ 1.783,60
124	Farol	Unidade	06	ORGUS	R\$ 483,05	R\$ 2.898,30
125	Filtro de ar externo	Unidade	10	TECFIL	R\$ 289,83	R\$ 2.898,30
126	Filtro de ar interno	Unidade	10	TECFIL	R\$ 219,23	R\$ 2.192,30
127	Filtro diesel eletrônico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 304,69	R\$ 3.046,90
128	Filtro hidráulico	Unidade	10	TECFIL	R\$ 294,29	R\$ 2.942,90
129	Filtro lubrificante	Unidade	10	TECFIL	R\$ 111,47	R\$ 1.114,70
130	Filtro racor do motor	Unidade	10	TECFIL	R\$ 118,90	R\$ 1.189,00
131	Filtro separador de água	Unidade	10	TECFIL	R\$ 294,29	R\$ 2.942,90
132	Flange rodoar	Unidade	20	TECFIL	R\$ 104,04	R\$ 2.080,80
133	Fusível lamina mini 10 amp.	Unidade	50	DNI	R\$ 2,23	R\$ 111,50
134	Grampa do fecho de mola dianteiro	Unidade	15	ROCHESTER	R\$ 107,76	R\$ 1.616,40
135	Grampa do fecho de mola traseiro	Unidade	15	ROCHESTER	R\$ 107,76	R\$ 1.616,40
136	Graxa lubrificante p/ rolamentos 1/2kg	Unidade	20	LUBRAX	R\$ 55,74	R\$ 1.114,80
137	Graxeira reta	Unidade	50	UNIFORT	R\$ 3,71	R\$ 185,50
138	Haste do cinto de segurança	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 92,15	R\$ 1.843,00
139	Helice do motor	Unidade	04	MODEFER	R\$ 583,37	R\$ 2.333,48
140	Intercoolers	Unidade	02	VISCONDE	R\$ 1.560,61	R\$ 3.121,22
141	Jogo de junta completo	Jogo	02	SABO	R\$ 1.007,71	R\$ 2.015,42
142	Jogo de lona freio dianteiro	Unidade	10	FRASLE	R\$ 341,10	R\$ 3.411,00
143	Jogo de lona freio traseiro	Unidade	10	FRASLE	R\$ 387,18	R\$ 3.871,80
144	Jogo embuchamento manga de eixo	Jogo	10	VANUCI	R\$ 726,80	R\$ 7.268,00
145	Jogo junta turbina	Jogo	03	SABO	R\$ 263,07	R\$ 789,21
146	Junta cabeçote motor	Unidade	06	SABO	R\$ 921,50	R\$ 5.529,00
147	Junta da tampa de válvula	Unidade	10	SABO	R\$ 122,62	R\$ 1.226,20
148	Junta descarga	Unidade	10	SABO	R\$ 105,53	R\$ 1.055,30
149	Junta do carter	Unidade	10	SABO	R\$ 263,07	R\$ 2.630,70
150	Junta manga de eixo	Unidade	05	SABO	R\$ 156,06	R\$ 780,30
151	Kit bucha motor partida std	Unidade	10	UNIFAP	R\$ 196,19	R\$ 1.961,90
152	Kit compressor de ar	Jogo	02	WABCO	R\$ 640,59	R\$ 1.281,18
153	Kit de embreagem	Unidade	03	LUK	R\$ 1.560,61	R\$ 4.681,83
154	Kit rodoar	Unidade	02	BEPO	R\$ 182,07	R\$ 364,14
155	Kits do motor (camisa, pistão e aneis)	Unidade	12	MALHE	R\$ 711,94	R\$ 8.543,28
156	Lâmpada (salão)	Unidade	40	GAUS	R\$ 8,92	R\$ 356,80
157	Lâmpada 69	Unidade	30	GAUS	R\$ 6,69	R\$ 200,70
158	Lâmpada h1	Unidade	30	GAUS	R\$ 33,44	R\$ 1.003,20
159	Lâmpada h3	Unidade	30	GAUS	R\$ 41,62	R\$ 1.248,60
160	Limpa contato 300 ml	Unidade	20	GAUS	R\$ 23,78	R\$ 475,60



### MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, n° 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

Item	Descrição	Unidade	Qtd	Fornecedor	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
161	Loctide		10	ORBI	26,75	267,50
162	Lona de freio dianteira	Jogo	10	FRASLE	419,14	4.191,40
163	Lona de freio traseira	Jogo	10	FRASLE	419,14	4.191,40
164	Luva da caixa	Unidade	04	LNG	338,88	1.355,52
165	Luva de cardam	Unidade	04	LNG	386,44	1.545,76
166	Luva do pinhão	Unidade	04	LNG	368,60	1.474,40
167	Luva vedadora cinemática (tampão do rodoar)	Unidade	20	BEPO	109,24	2.184,80
168	Mancal da embreagem	Unidade	03	LUK	416,16	1.248,48
169	Manga de eixo	Unidade	02	VANUCI	728,28	1.456,56
170	Mangote radiador	Unidade	05	JAMAICA	171,67	858,35
171	Mangueira de freio	Unidade	06	JAMAICA	144,17	865,02
172	Mangueira retorno	Unidade	10	JAMAICA	114,44	1.144,40
173	Mangueira turbina	Unidade	06	UNIVARSAL	144,17	865,02
174	Miolo do trinco da fechadura	Unidade	10	COSTAL	107,76	1.077,60
175	Mola 2 traseira	Unidade	10	FABRINE	711,94	7.119,40
176	Mola 2 virada dianteira	Unidade	10	FABRINE	686,67	6.866,70
177	Mola 3 dianteira	Unidade	10	FABRINE	642,82	6.428,20
178	Mola 3 traseira	Unidade	10	FABRINE	634,65	6.346,50
179	Mola 4 dianteira	Unidade	10	FABRINE	518,72	5.187,20
180	Mola 4 traseira	Unidade	10	FABRINE	517,23	5.172,30
181	Mola 5 dianteira	Unidade	10	FABRINE	444,40	4.444,00
182	Mola 5 traseira	Unidade	10	FABRINE	429,54	4.295,40
183	Mola da cuica	Unidade	10	FABRINE	122,62	1.226,20
184	Mola do patim de freio	Unidade	10	FABRINE	17,84	178,40
185	Mola mestra dianteira	Unidade	10	FABRINE	609,38	6.093,80
186	Mola mestra traseira	Unidade	10	FABRINE	642,82	6.428,20
187	Mola retorno placa freio	Unidade	20	FABRINE	26,75	535,00
188	Mola rodoar cromada	Unidade	15	FABRINE	33,44	501,60
189	Mola tensora	Unidade	20	FABRINE	334,42	6.688,40
190	Moringa dianteira longa (caixa)	Unidade	06	EATON	146,40	878,40
191	Motor de partida	Unidade	02	ZM	1.560,61	3.121,22
192	Painel rodoar	Unidade	02	BEPO	91,41	182,82
193	Palheta limpador para-brisa	Unidade	10	BOSCH	66,14	661,40
194	Para brisas	Unidade	02	FANAVID	1.189,04	2.378,08
195	Para-choque dianteiro	Unidade	02	UNIVARSAL	631,68	1.263,36
196	Para-choque traseiro	Unidade	02	UNIVARSAL	567,76	1.135,52
197	Parafuso de centro do fecho de mola traseiro	Unidade	30	CISER	23,78	713,40
198	Parafuso de roda	Unidade	20	CISER	50,53	1.010,60
199	Pastilha de freio	Unidade	04	FRASLE	241,52	966,08
200	Patim de freio	Unidade	03	ROCHESTER	338,88	1.016,64
201	Piloto reparo apu	Unidade	02	BEL AR	159,03	318,06
202	Pino patim	Unidade	10	BEL AR	52,76	527,60
203	Pistão compressor	Unidade	04	WABCO	173,90	695,60
204	Pistão do motor	Jogo	12	MALHE	263,07	3.156,84
205	Plato de embreagem	Unidade	02	LUK	636,13	1.272,26



# MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

206	Ponta de carcaça	Unidade	01	VANUCI	R\$ 263,07	R\$ 263,07
207	Ponteira cardam	Unidade	04	LNG	R\$ 263,07	R\$ 1.052,28
208	Ponteira direção	Unidade	04	NAKATA	R\$ 159,78	R\$ 639,12
209	Ponteira do cardam	Unidade	04	LNG	R\$ 263,07	R\$ 1.052,28
210	Porca cardam	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 63,91	R\$ 639,10
211	Porca pinhão	Unidade	10	ROCHESTER	R\$ 47,56	R\$ 475,60
212	Porca roda	Unidade	30	CISER	R\$ 17,84	R\$ 535,20
213	Porca sextavada	Unidade	10	CISER	R\$ 3,72	R\$ 37,20
214	Porta injetor	Unidade	12	BOSCH	R\$ 416,16	R\$ 4.993,92
215	Prolongador da válvula de retenção do rodoar	Unidade	05	BEPO	R\$ 89,18	R\$ 445,90
216	Radiador	Unidade	02	VISCONDE	R\$ 1.932,18	R\$ 3.864,36
217	Rebite alumínio maciço	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,39	R\$ 46,80
218	Rebite repuxo	Unidade	120	UNIFORT	R\$ 0,39	R\$ 46,80
219	Regulador de voltagem	Unidade	02	GAUS	R\$ 146,40	R\$ 292,80
220	Rele do pisca 24v	Unidade	10	GAUS	R\$ 158,29	R\$ 1.582,90
221	Reparo bomba hidráulica	Unidade	02	APC	R\$ 1.887,60	R\$ 3.775,20
222	Reparo bomba injetora	Unidade	02	BOSCH	R\$ 1.159,31	R\$ 2.318,62
223	Reparo compressor	Unidade	02	WABCO	R\$ 405,76	R\$ 811,52
224	Reparo pinça	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 238,55	R\$ 954,20
225	Reparo pistão porta	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 185,79	R\$ 743,16
226	Reparo setor hidráulica	Unidade	02	TRW	R\$ 1.430,56	R\$ 2.861,12
227	Reparo válvula	Unidade	04	WABCO	R\$ 238,55	R\$ 954,20
228	Reparo válvula de descarga	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 104,04	R\$ 416,16
229	Reparo válvula pedal	Unidade	02	WABCO	R\$ 230,38	R\$ 460,76
230	Reservatório de água	Unidade	04	RECIPLAST	R\$ 241,52	R\$ 966,08
231	Retentor da caixa	Unidade	04	SABO	R\$ 89,92	R\$ 359,68
232	Retentor da roda dianteira	Unidade	10	SABO	R\$ 48,30	R\$ 483,00
233	Retentor da roda traseira	Unidade	10	SABO	R\$ 53,51	R\$ 535,10
234	Retentor de roda dianteiro	Unidade	10	SABO	R\$ 48,30	R\$ 483,00
235	Retentor de roda traseiro	Unidade	10	SABO	R\$ 53,51	R\$ 535,10
236	Retentor do pinhão	Unidade	10	SABO	R\$ 68,37	R\$ 683,70
237	Retentor fundo motor	Unidade	04	SABO	R\$ 89,18	R\$ 356,72
238	Retentor polia motor	Unidade	04	SABO	R\$ 33,44	R\$ 133,76
239	Rolamento alternador	Unidade	10	GBR	R\$ 63,17	R\$ 631,70
240	Rolamento colar de embreagem	Unidade	02	GBR	R\$ 334,42	R\$ 668,84
241	Rolamento da caixa	Unidade	04	GBR	R\$ 219,23	R\$ 876,92
242	Rolamento da transmissão	Unidade	08	GBR	R\$ 237,81	R\$ 1.902,48
243	Rolamento dianteiro externo	Unidade	08	GBR	R\$ 219,23	R\$ 1.753,84
244	Rolamento dianteiro interno	Unidade	08	GBR	R\$ 188,76	R\$ 1.510,08
245	Rolamento eixo piloto	Unidade	04	GBR	R\$ 271,25	R\$ 1.085,00
246	Rolamento lateral coroa	Unidade	06	GBR	R\$ 315,84	R\$ 1.895,04
247	Rolamento pinhão	Unidade	10	GBR	R\$ 277,94	R\$ 2.779,40
248	Rolamento traseiro externo	Unidade	06	GBR	R\$ 237,81	R\$ 1.426,86
249	Rolamento traseiro interno	Unidade	06	GBR	R\$ 219,23	R\$ 1.315,38
250	Sapata de freio	Unidade	04	ROCHESTER	R\$ 334,42	R\$ 1.337,68

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

251	Selante camisa	Unidade	12	ORBI	R\$ 56,48	R\$ 677,76
252	Semi eixo traseiro	Unidade	04	REX	R\$ 717,88	R\$ 2.871,52
253	Sensor de temperatura	Unidade	04	DNI	R\$ 156,06	R\$ 624,24
254	Sensor pressão do óleo	Unidade	04	3RHO	R\$ 240,78	R\$ 963,12
255	Sensor rotação	Unidade	04	3RHO	R\$ 436,23	R\$ 1.744,92
256	Silicone	Unidade	10	ORBI	R\$ 23,78	R\$ 237,80
257	Superlub	Unidade	20	ORBI	R\$ 25,27	R\$ 505,40
258	Suporte dianteiro do motor	Unidade	04	SILC	R\$ 240,78	R\$ 963,12
259	Suporte do fecho de mola dianteiro	Unidade	04	SILC	R\$ 231,86	R\$ 927,44
260	Suporte do fecho de mola traseiro	Unidade	04	SILC	R\$ 264,56	R\$ 1.058,24
261	Suporte espelho retrovisor	Unidade	04	SILC	R\$ 159,03	R\$ 636,12
262	Tambor de freio	Unidade	04	FRUM	R\$ 928,93	R\$ 3.715,72
263	Tambor de freio dianteiro	Unidade	04	FRUM	R\$ 928,93	R\$ 3.715,72
264	Tambor de freio traseiro	Unidade	04	FRUM	R\$ 928,93	R\$ 3.715,72
265	Tampa da cuíca	Unidade	06	ROCHESTER	R\$ 148,63	R\$ 891,78
266	Trava de roda (aranha)	Unidade	20	ROCHESTER	R\$ 16,35	R\$ 327,00
267	Turbina	Unidade	02	BIAGIO	R\$ 4.458,89	R\$ 8.917,78
268	Válvula bomba	Unidade	04	BOSCH	R\$ 401,30	R\$ 1.605,20
269	Válvula termostática	Unidade	04	LNG	R\$ 254,15	R\$ 1.016,60
270	Vidro janelas salão	Unidade	10	FANAVID	R\$ 334,42	R\$ 3.344,20
271	Vidro lateral	Unidade	10	FANAVID	R\$ 416,16	R\$ 4.161,60
272	Volante motor	Jogo	02	CUMMINS	R\$ 1.857,87	R\$ 3.715,74
273	Serviços Mecânico, Elétricos, Funilaria, Pintura	Hora	300	MARCA PRÓPRIA	R\$ 133,77	R\$ 40.131,00
<b>VALOR TOTAL R\$: SETECENTOS E OITENTA E QUATRO MIL REAIS</b>						<b>R\$ 784.000,00</b>

**3. O ÓRGÃO GERENCIADOR DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, por intermédio do Servidor: Sr. ROBERTO RAMOS RODRIGUES.

**4. FISCAL**

4.1. O Fiscal do contrato será o servidor abaixo designado:

Servidor Responsável: EDMAR GOMES DE ALMEIDA  
Unidade vinculada: SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS  
Cargo/Função: SUPERINTENDENTE DE OBRAS E SERVIÇOS URBA  
Matricula N.º: 1082  
Telefone para contato: (77) 9-9994-3192  
E-mail:

**5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

5.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

**6. VALIDADE DA ATA**

6.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei 14.133, de 2021.



## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

### 7. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 7.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:
- 7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 7.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 7.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS, por razão de interesse público a pedido do fornecedor.



## MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

### 8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

8.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

### 9. CONDIÇÕES GERAIS

9.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital 003/2024PE.

9.2. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do *caput* do art. 124 da Lei 14.133, de 2021, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado desta Ata de Registro de Preços.

9.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 82, § 5º, inciso VI, da Lei 14.133, de 2021.

9.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente motivada.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

PALMAS DE MONTE ALTO / BA, 16 de abril de 2024.

MUNICÍPIO PALMAS DE MONTE ALTO  
MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ  
PREFEITO  
CONTRATANTE

MOLAS AUTO PEÇAS BRASIL LTDA  
CNPJ: 14.336.577/0001-83  
ELIENE CARDOSO DE SOUZA ALBUQUERQUE  
CPF: 920.887.835-04  
CONTRATADA



**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro  
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia  
CNPJ: 13.982.590/0001-47

TESTEMUNHAS:

Paulo Roberto dos Santos  
CPF nº 030.966.665-07

Wesley Maikon dos S. Araújo  
CPF nº 072.403.085-96